
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1400 DEL 15/12/2014

SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale,
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione

OGGETTO: SPORTELLO ERBA LAVORO. PRESA D'ATTO DELLE DIMISSION I
DELL'ORIENTATORE ANDREA CARTA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLO
SPORTELLO ERBA LAVORO A CONSORZIO SOLCO COMO - PERIODO 22/12/2014 - 30/06/2015 -
CIG Z19124570E

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO

Data esecutività:



Determina n. 1400 del  15/12/2014

Oggetto: Sportello Erba Lavoro. Presa d’atto delle dimissioni dell’orientatore Andrea Carta e
affidamento del servizio di gestione dello Sportello Erba Lavoro a Consorzio Solco Como -
periodo 22/12/2014 – 30/06/2015 – CIG Z19124570E

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

Dato atto che in attuazione della L.R. 22/06 la Provincia di Como, mediante i Centri per
l’Impiego eroga, nell’ambito del sistema regionale e di ente accreditato per i servizi al lavoro,
servizi finalizzati alla promozione dell’inserimento lavorativo e all’accoglienza degli utenti
definendo con ciascuno interessato un patto di servizio e un piano di intervento personalizzato
vincolante e finalizzato allo specifico obiettivo dell’occupazione;

Considerato che la Provincia di Como, fin dal 2006, ha attivato e rinnovato con successive
convenzioni la collaborazione in tema di politiche attive del lavoro con i Comuni del territorio
erbese, facenti capo al Comune di Erba in qualità di formale capofila delle convenzioni stesse,
collaborazione e convenzioni finalizzate a sviluppare il più possibile diversificati servizi di
politica attiva del lavoro a favore dei cittadini dei Comuni stessi, mediane finanziamento di uno
sportello denominato “Sportello Erba Lavoro”, il quale è stato dotato di una figura specialistica
di orientamento incaricata direttamente dalla Provincia di Como e finanziata interamente dai
Comuni con euro 20.000 per ciascuno degli anni 2014, 2015 e 2016 mediante trasferimento di
tali somme nel Bilancio della Provincia di Como sulla base dell’impegno convenzionale della
Provincia stessa di utilizzare tali somme per la gestione dello Sportello Erba Lavoro;

Atteso che con deliberazione del Commissario straordinario della Provincia di Como n. 44 del
19.12.2013 è stata approvata la nuova convenzione triennale 2014/2016 dello Sportello Erba
Lavoro, precedentemente approvata dal capofila Comune di Erba, per conto di tutti i comuni
aderenti, con propria deliberazione di Consiglio comunale n. 81 del 18.11.2013;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 552 del 9.6.2014, previo espletamento delle
procedure selettive di legge e nel rispetto delle normative vigenti in tema di affidamento di
incarichi, veniva affidato al dott. Andrea Carta un incarico professionale a partita IVA per la
funzione di orientatore di base e tutor esperto dei servizi all’impiego, incarico che è decorso dal
19/06/2014 con scadenza 30.6.2015, per un importo di euro 20.020,03 omnicomprensivi,
finanziati dai Comuni dell’erbese, al fine di consentire all’orientatore di operare presso lo
Sportello Erba Lavoro, ai sensi della citata convenzione 2014/2016;

Dato altresì atto che il Dott. Andrea Carta ha comunicato formalmente le proprie dimissioni
dall’incarico suindicato con decorrenza 01/12/2014 e che pertanto, nel rispetto della
convenzione, la Provincia di Como deve attivarsi immediatamente per garantire il
funzionamento dello Sportello Erba Lavoro e dei relativi servizi all’impiego, al fine di non recare
danno all’utenza in una situazione di perdurante gravi crisi economica e sociale quale quella in
atto ormai dal 2009;

Considerato che non è possibile incaricare un altro orientatore/orientatrice tra quelli inseriti
nell’elenco dei professionisti approvato con determinazione dirigenziale n. 295 del 31.3.2014 in
quanto nessuno/a di loro si è reso disponibile, richiedendo la gestione dello sportello Erba
lavoro almeno 20 ore settimanali dal mese di dicembre 2014 al 30.06.2015;

Dato atto che tra i dipendenti della Provincia di Como non sono presenti figure professionali di
orientatore per i servizi al lavoro;

Valutato pertanto che l’unica soluzione per adempiere agli impegni assunti dalla Provincia di
Como nei confronti del Comune di Erba e degli altri Comuni aderenti alla convenzione in atto è
il ricorso ad una cooperativa che operi nel campo dei servizi al lavoro e che abbia la necessaria
competenze e professionalità nonché una conoscenza del territorio oltre che la immediata
disponibilità ad assumere la gestione del servizio nei termini in cui veniva gestito
dall’orientatore dimissionario,fino al 30.6.2015 e per un  compenso similare, dovendo la



Determina n. 1400 del  15/12/2014

Provincia di Como utilizzare esclusivamente le risorse residue dell’incarico dell’orientatore
dimissionario;

Visto l’art. 125 – comma 11 – del D. Lgs. 163/2006 così come modificato dal D.L. 13.5.2011
n. 70 convertito in Legge 12.7.2011 n. 106, che consente l’affidamento diretto di servizi
inferiori ai 40.000 euro;

Atteso che non sono attive convenzioni CONSIP e non sono presenti offerte di servizi analoghi
sul MEPA;

Considerato che, pertanto, in ragione dell’estrema urgenza di provvedere all’affidamento del
servizio rimasto scoperto dall’1/12/2014 nonché tenuto conto che l’affidamento stesso sarà
contenuto nella somma residua disponibile di euro 12.200,00 ( IVA compresa ), con lettera in
data 10.12.2014 si è contattato il consorzio di cooperative SOLCO di Como, che presenta il
necessario curriculum aziendale in tema di gestione dei servizi al lavoro ed alla quale è stato
inviato anche il disciplinare del servizio, contenente le condizioni economiche e ogni altra
condizione del servizio, per il periodo 22/12/2014 – 30/06/2015;

Dato atto che il consorzio SOLCO di Como ha risposto con nota in data 12/12/2014,
accettando le condizioni di cui al citato disciplinare, nota di accettazione e disciplinare che si
allegano al presente provvedimento sotto le lettere A e B per costituirne parte integrante e
sostanziale;

Dato altresì atto che i costi che la Provincia sosterrà nei confronti della cooperativa sono
adeguati per le professionalità richieste per lo svolgimento dei servizi in oggetto e che quindi
tali costi sono da ritenersi congrui, considerato altresì che sono costi similari a quelli che
sarebbero stati sostenuti per l’orientatore dimissionario per pari orario settimanale e per lo
stesso periodo di tempo del servizio Sportello Erba Lavoro;

Considerato che con deliberazione n. 13 del 21/05/2014, e successive variazioni, il
Commissario Provinciale ha approvato il bilancio preventivo 2014 e pluriennale 2014/2016,

Dato atto che con Deliberazione n. 88 del 06/06/2014, e successive variazioni,  il
Commissario Straordinario ha approvato il PEG 2014 del servizio Politiche Attive del Lavoro c.c.
13 Servizio 3 Finalità 1-2-3-4-5 (RPP programma 7 progetti 4 e 5); e che con delibera del
Presidente n. 59 del 02/12/2014 è stata approvata l’integrazione al Piano Esecutivo di Gestione
a seguito di variazione di assestamento al Bilancio (C.P. n. 8 del 27/11/2014);

Visto l’art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000

DETERMINA

1. di prendere atto delle dimissioni dell’orientatore Dott. Andrea Carta, nato a Como
il 23/09/1983 e residente a Montorfano (Como) in via Molino, 6 (CF:
CRTNDR83P23C933K) e P. IVA n. 03245640135 dall’incarico professionale per la
funzione di orientatore – tutor dei Servizi per l’Impiego per “Sportello Erba Lavoro”,
dimissioni con decorrenza 01/12/2014, in atti d’ufficio;

2. di dare atto che, rispetto al complessivo impegno di spesa a favore del suindicato
orientatore assunto con determinazione dirigenziale n.552 del 09.6.2014, pari a
complessivi euro 20.020,03, al Dott Carta sono stati già corrisposti o verranno
corrisposti per il periodo di incarico effettivamente effettuato fino al 30.11.2014 euro
7.820.03 complessivi, con un residuo pertanto di euro 12.200,00;

3. di diminuire pertanto il cap. 15090 Imp. n. 735/2014 per un importo di euro
12.200,00;

4. di dare atto che, conseguentemente, il servizio relativo allo Sportello Erba Lavoro
viene affidato, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, alla cooperativa



Determina n. 1400 del  15/12/2014

Consorzio Solco Como, come da comunicazione di accettazione in data 12/12/2014,
allegata al presente provvedimento sotto la lettera A per costituirne parte integrante
e sostanziale;

5. di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento, sotto la
lettera B, in cui sono definiti gli obiettivi, i costi, le modalità di gestione del rapporto
per l’importo massimo di Euro  12.200,00 (Iva 22% compresa) a titolo di
compenso lordo omnicomprensivo;

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 12.200,00 al capitolo 15090
Bilancio 2014  cod. bil 1090303 - PEG Servizio 3 Politiche attive del lavoro – RPP
Programma 7 – Prog. 5 - Finalità 3 - c.c. 13;imp

7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti
di competenza;

8. di disporre la pubblicazione dell’incarico presso l’Albo della Provincia di Como, in
applicazione dell’art. 32 della L. n. 69/09 sul sito Internet dell’Ente all’indirizzo
www.provincia.como.it

9. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa
specificato.

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO


